



## राष्ट्रीय विज्ञान शिक्षा और अनुसंधान संस्थान, भुवनेश्वर चिकित्सा अधिकारी के लिए विज्ञापन

विज्ञापन संख्या : नाइसर/एफए-आरसीटी/एनए/02/2022  
आनलाइन आवेदन की अंतिम तिथि: 31/01/2023

तिथि 09/12/2022

राष्ट्रीय विज्ञान शिक्षा और अनुसंधान संस्थान, (नाइसर) भुवनेश्वर की स्थापना भारत सरकार के परमाणु ऊर्जा विभाग द्वारा ओडिशा के खुर्दा जिले के जटनी में की गई है, जो विज्ञान में स्नातक और स्नातकोत्तर शिक्षा तथा अनुसंधान के लिए अपनी तरह का एक अनूठा संस्थान है। जटनी में नाइसर का परिसर भुवनेश्वर के बाहरी इलाके में 300 एकड़ भूमि में फैला हुआ है। यह स्वास्थ्य केंद्र, बैंकिंग सुविधाओं आदि सहित सभी आधुनिक जीवन सुविधाओं के साथ एक पूरी तरह से आवासीय परिसर है।

नाइसर स्वास्थ्य केंद्र की दिन-प्रतिदिन की गतिविधियों में संलग्न होने के लिए नियमित आधार पर सीधी भर्ती द्वारा निम्नलिखित पद के लिए भारत के पात्र नागरिकों से आवेदन आमंत्रित करता है।

पोस्ट कोड	पोस्ट	श्रेणीवार रिक्तियां					भुगतान का विवरण
		अनारक्षित	अन्य पिछड़ा वर्ग	अनुसूचित जाति	अनुसूचित जनजाति	कुल	
01	वैज्ञानिक अधिकारी 'सी'(मेडिकल प्रैक्टिशनर)	00	01	00	00	01	मूल वेतन: 56100/- रुपये 7 वें सीपीसी पे मैट्रिक्स का लेवल 10

### आवश्यक योग्यता, आयु और अनुभव का विवरण:

पद : वैज्ञानिक अधिकारी 'सी' (मेडिकल प्रैक्टिशनर))

योग्यता : एमबीबीएस

आयु: 40 वर्ष से अधिक नहीं (31/01/2023 को)

अनुभव: अपेक्षित योग्यता प्राप्त करने के बाद 50 से अधिक बिस्तरों वाले प्रतिष्ठित अस्पताल में एक वर्ष का अनुभव।

### नौकरी प्रोफाइल:

संस्थान के सदस्यों (संकाय, कर्मचारियों और छात्रों), अनुसंधान विद्वानों, परियोजना श्रमिकों, आधिकारिक आगंतुकों, सम्मेलन प्रतिनिधियों और आकस्मिक श्रमिकों को व्यापक प्राथमिक स्वास्थ्य देखभाल प्रदान करना। नाइसर में फार्मसी, पैथोलॉजी प्रयोगशाला, इसीजी, एक्स-रे और फिजियोथेरेपी यूनिट के साथ 20 बिस्तरों वाला अस्पताल और आउट पेशेंट क्लिनिक है। चिकित्सा अनुभाग न केवल बुनियादी स्वास्थ्य देखभाल सुविधाएं प्रदान करता है, बल्कि यह आहार परामर्श और स्वास्थ्य शिक्षा जैसी स्वास्थ्य संवर्धन गतिविधियों में भी पहल करता है। चयनित व्यक्ति से उम्मीद की जाती है कि वह नाइसर, जटनी परिसर में उपरोक्त सुविधा स्थापित करने और अन्य जिम्मेदारियों में मदद करेगा।

### विज्ञापित पदों के बारे में सामान्य जानकारी:

• उक्त पद के लिए आवेदन करने वाले उम्मीदवारों को आवेदन करने से पहले विस्तृत विज्ञापन को पढ़ना चाहिए और यह सुनिश्चित करना चाहिए कि वे उक्त पद के लिए विज्ञापन में निर्धारित सभी पात्रता मानदंडों को पूरा करते हैं। यदि उम्मीदवार भर्ती प्रक्रिया के किसी भी स्तर पर अपात्र पाया जाता है, तो उसे अयोग्य घोषित कर दिया जाएगा और उसकी

उम्मीदवारी रद्द कर दी जाएगी। जानकारी को छिपाने या गलत जानकारी देने से भर्ती के किसी भी स्तर पर उम्मीदवारी रद्द हो जाएगी। संस्थान बिना कोई कारण बताए किसी भी आवेदन को अस्वीकार करने का अधिकार सुरक्षित रखता है

- भारत सरकार के नियम के अनुसार आयु में छूट दी जाएगी।
- आवश्यकताओं के आधार पर केवल शॉर्टलिस्ट किए गए उम्मीदवारों को ही परीक्षा/साक्षात्कार के लिए बुलाया जाएगा।
- आवेदक जो सरकारी, अर्ध-सरकारी संगठनों या संस्थानों में कार्यरत हैं, उन्हें अपने आवेदन उचित माध्यम से भेजने चाहिए अन्यथा उन्हें साक्षात्कार के समय अपने नियोक्ता से अनापत्ति प्रमाण पत्र प्रस्तुत करना होगा।
- यहां उल्लिखित न्यूनतम पात्रता मानदंडों को पूरा करने मात्र से कोई उम्मीदवार साक्षात्कार के लिए बुलाए जाने का हकदार नहीं हो सकता है। संस्थान भर्ती के लिए आवेदनों की शॉर्ट-लिस्टिंग के लिए उच्च मानदंड तय करने का अधिकार सुरक्षित रखता है
- संस्थान के पास पद भरने या न भरने पर विचार करने का अधिकार सुरक्षित है। विशिष्ट आवश्यकता को ध्यान में रखते हुए, शॉर्ट-लिस्टिंग करते समय संस्थान को अलग-अलग और साथ ही उच्च मानदंड निर्धारित करने का अधिकार है।
- इस विज्ञापन को नियुक्ति करने के लिए नाइसर पर बाध्यकारी नहीं माना जाना चाहिए।
- संस्थान बिना कोई कारण बताए किसी भी समय किसी भी विज्ञापित पद(पदों) को वापस लेने का अधिकार सुरक्षित रखता है।

### आवेदन कैसे करें:

- i. केवल ऑन लाइन आवेदन ही स्वीकार किए जाएंगे। आवेदकों को 31/01/2023 को या उससे पहले वेबसाइट <https://www.niser.ac.in> के माध्यम से ऑनलाइन आवेदन करना चाहिए
- ii. आवेदन करने से पहले उम्मीदवार को यह सुनिश्चित कर लेना चाहिए कि वह सभी आवश्यक योग्यता और अनुभव को पूरा कर रहा/रही है।
- iii. आवेदन करने के लिए उम्मीदवार के पास एक वैध ईमेल आईडी होनी चाहिए और भर्ती प्रक्रिया पूरी होने तक सक्रिय रहना चाहिए।
- iv. उम्मीदवार को आवेदन के लिए जाने से पहले निम्नलिखित वस्तुओं को तैयार रखना चाहिए। (क) उम्मीदवार के पासपोर्ट आकार के फोटो की सॉफ्ट कॉपी (जेपीजी फाइल)। (बी) उम्मीदवार के हस्ताक्षर की स्कैन की गई कॉपी (सी) प्रमाणपत्रों की स्कैन की गई कॉपी।
- v. उम्मीदवारों को उपर्युक्त वेबसाइट के माध्यम से ऑनलाइन आवेदन करना चाहिए और आवश्यक योग्यता का प्रमाण (मार्क शीट और प्रमाण पत्र), आवश्यक अनुभव का प्रमाण, आयु प्रमाण और वांछनीय मानदंड से संबंधित दस्तावेज अपलोड करना चाहिए।
- vi. उम्मीदवार को ऑनलाइन फॉर्म भरने की प्रक्रिया पूरी करनी चाहिए। अपूर्ण प्रपत्र पर विचार नहीं किया जाएगा।

### अन्य महत्वपूर्ण बिंदु:

#### अस्वीकृति के आधार:

- ऊपर वर्णित के अलावा किसी अन्य मोड में आवेदन।
- अंतिम तिथि के बाद आवेदन जमा किया गया अर्थात 31/01/2023 ।
- पात्रता मानदंडों को पूरा नहीं करने वाले उम्मीदवार का आवेदन।

प्रासंगिक प्रमाण पत्र प्रस्तुत किए बिना आवेदन प्रस्तुत किया। (एमबीबीएस सर्टिफिकेट, एमसीआई रजिस्ट्रेशन सर्टिफिकेट, इंटरनशिप पूरा होने का सर्टिफिकेट, वैध अनुभव सर्टिफिकेट)।

- सरकारी कार्यालयों में कार्यरत उम्मीदवार संगठनों/स्वायत्त संस्थानों/पीएसयू आदि को अपने आवेदन उचित माध्यम से भेजने चाहिए।

- जो लोग रोजगार में हैं, उन्हें नियोक्ता से "अनापत्ति प्रमाण पत्र" जमा करना होगा।

### अस्वीकरण

- i. यदि भर्ती के किसी भी स्तर पर यह पाया जाता है कि उम्मीदवार पात्रता मानदंडों को पूरा नहीं करता है और/या उसने कोई गलत/झूठी जानकारी दी है या किसी महत्वपूर्ण तथ्य को छुपाया है, तो उसकी उम्मीदवारी मान्य रद्द होगी, यदि नियुक्ति के बाद भी इनमें से कोई कमी पाई जाती है/पढी जाती है, तो उसकी सेवाएं समाप्त की जा सकती हैं
- ii. पात्रता, परीक्षा के संचालन, अन्य परीक्षाओं और चयन से संबंधित सभी मामलों में एनआईएसईआर का निर्णय अंतिम और सभी उम्मीदवारों के लिए बाध्यकारी होगा। इस संबंध में संस्थान द्वारा किसी भी अभ्यावेदन या पत्राचार पर विचार नहीं किया जाएगा।

निदेशक



**National Institute of Science Education and Research Bhubaneswar**  
**Advertisement for Medical Officer**

**Advertisement No.: FA-Rct./NA/02/2022**

**Date: 09/12/2022**

**Last date for apply of online application: 31/01/2023**

National Institute of Science Education and Research (NISER) Bhubaneswar has been set up at Jatni in Khurda District of Odisha by the Department of Atomic Energy, Government of India, as a unique institution of its kind pursuing undergraduate and postgraduate education in sciences combined with frontline research. The campus of NISER at Jatni is spread over sprawling 300 acres of land on the outskirts of Bhubaneswar. It is a fully residential campus with all modern living amenities, including a health centre, banking facilities, etc.

NISER invites applications from eligible citizens of India for the following post by Direct Recruitment on a regular basis for engagement in the day-to-day activities of the Health Centre.

Post Code	Post	Category wise vacancies					Pay details
		UR	OBC	SC	ST	Total	
01	Scientific Officer 'C' (Medical Practitioner)	00	01	00	00	00	Basic Pay: Rs 56100/- Level 10 of the 7 <sup>th</sup> CPC Pay Matrix

**Details of Essential Qualification, Age and experience:**

**Post** : **Scientific Officer 'C' (Medical Practitioner)**  
**Qualification** : **MBBS**  
**Age** : **Not more than 40 years (As on 31/01/2023)**  
**Experience** : **One year of experience in reputed hospital with more than 50 beds after obtaining requisite qualification.**

**Job Profile:**

To provide comprehensive primary health care to the Institute members (faculty, staff, and students), Research scholars, projects workers, official visitors, conference delegates and casual workers. NISER has a 20 bedded hospital and outpatient clinic with a pharmacy, pathology laboratory, facility for ECG, X-ray and a physiotherapy unit. The medical section not only provides the basic health care facilities, but it also takes initiative in health promotion activities such as diet counseling and health education. The person selected is expected to help in establishing the above facility at NISER, Jatni campus and other responsibilities as and when assigned.

**General information about posts advertised:**

- The candidates applying for the said post, must go through the detailed advertisement before applying and ensure that they fulfill all the eligibility criteria for the said post as laid down in the advertisement. If the candidate is found ineligible at any stage of recruitment process, he/she will be disqualified and his/her candidature will be cancelled. Hiding of information or submitting false information will lead to cancellation of candidature at any stage of recruitment. The Institute reserves the right to reject any application without assigning any reason whatsoever.
- Age relaxation shall be given as per Govt. of India rules.
- Based upon the requirements only the shortlisted candidates will be called for examination/interview.
- Applicants who are employed in Government, Semi-Government Organizations or Institutions should send their applications THROUGH PROPER CHANNEL else they will be required to produce a NO OBJECTION CERTIFICATE from their employer at the time of interview.
- Mere fulfilling the minimum eligibility criteria mentioned herein may not entitle a candidate to be called for interview. Institute reserves the right to fix higher criteria for short-listing of applications for recruitment.
- The Institute reserves the right to consider to fill or not to fill the position. The Institute has the right to set different as well as higher norms, while short-listing, taking into account the specific requirement.
- This advertisement should not be construed as binding on NISER to make appointment.
- The Institute reserves the right to withdraw any advertised post(s) at any time without assigning any reason.

**How to apply:**

- i. Only ON-LINE applications will be accepted. The applicants should apply online through the website <https://www.niser.ac.in> on or before 31/01/2023.
- ii. Before applying the candidate should ensure that he/she is fulfilling all the requisite qualification and experience.
- iii. The candidate should have a valid email id for applying and should remain active till the completion of recruitment process.
- iv. The candidate should keep the following items ready before going for apply. a) Soft copy (JPG file) of passport size photograph of the candidate. b) Scanned copy of Signature of the candidate c) Scanned copy of certificates.
- v. Candidates should apply online through the above mentioned website and upload proof of essential qualifications (mark sheet and certificate), proof of essential experience, age proof and documents related to desirable criteria.
- vi. The candidate should complete the process of filling the form online. An incomplete form will not be considered.

### **Other Important Points:**

1. GROUNDS OF REJECTION:
  - Application in any other mode except as described above.
  - Application submitted after the last date i.e. **31/01/2023**.
  - Application of candidate not fulfilling the eligibility criteria.
  - Application submitted without submission of relevant certificates. (MBBS certificate, MCI registration certificate, Internship completion certificate, Valid Experience certificates).
  - Incomplete application.
2. Candidate are advised to visit NISER website and their registered email id time to time for getting information regarding the recruitment process. Any information regarding the written examination/interview etc. will be informed to the candidates through their registered email ids only.
3. Candidates working in Govt. Organizations /Autonomous Institutions /PSU etc. should send their applications through proper channel.
4. Those who are in employment must submit a “NO OBJECTION CERTIFICATE’ from the employer.

### **DISCLAIMER:**

- i. In case it is detected at any stage of recruitment that, a candidate does not fulfill the eligibility norms and/or that he/she has furnished any incorrect/false information or has suppressed any material fact(s), his/her candidature will stand cancelled. If any of these shortcomings is/are detected even after appointment, his/her services are liable to be terminated.
- ii. Decision of NISER in all matters regarding eligibility, conduct of examination, other tests and selection would be final and binding on all candidates. No representation or correspondence will be entertained by the Institute in this regard.

**DIRECTOR**